Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal a

realização de recapeamento asfáltico na

região do Córrego do Bação.

Senhor Presidente,

Indico a V. Exa., na forma regimental, por intermédio da Secretaria Municipal

de Obras, que seja realizado o recapeamento asfáltico na região do Córrego do

Bação, em razão das más condições do pavimento, que têm causado

transtornos à mobilidade, riscos a motoristas e pedestres e prejuízos à

conservação da via.

JUSTIFICATIVA

As vias localizadas na região do Córrego do Bação encontram-se em

condições precárias de pavimentação, com desgaste acentuado do asfalto, o

que tem causado dificuldades à mobilidade urbana e riscos à segurança de

motoristas e pedestres. O recapeamento asfáltico se mostra necessário para

melhorar as condições de tráfego, reduzir riscos de acidentes e garantir a

adequada conservação da via, atendendo às demandas da população local.

Sala de Reuniões, 09 de Fevereiro de 2026

EZIO PIMENTA

VEREADOR

		2026-02-06T16:21:31-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2026-02-06T17:27:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:06:01-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179